Criado no SIPPAG, Impresso em: domingo, 28 de setembro de 2025 as 23:43. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Pouso Alegre

PORTARIA Nº 3022/POA-IFSULDEMINAS, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS  POUSO
ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.181 de 11
de Agosto de 2022, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2022, Seção 2, Página 29
e o que consta no Processo nº 23502.000908.2025-24,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  o  Núcleo  de  Estudos  Afro-brasileiros  e  Indígenas
(Neabi)  do  IFSULDEMINAS  -  campus  Pouso  Alegre  composto  pelos  servidores
relacionados abaixo:

Nome Matrícula Função
BRENDA TARCISIO DA SILVA 1955981 Presidente
JOAO PAULO MARTINS 1609165 Vice-Presidente
ROBERTO ANANIAS RIBEIRO 1306366 Representante Docente Titular
FLAVIO HELENO GRACIANO 1103452 Representante Docente Suplente
ROGERIO COLI DA CUNHA 2168173 Representante Docente Suplente

MARCO ANTONIO PEREIRA PINHEIRO 3353979 Representante Técnico
Administrativo Titular

JOEL PEDRO MARTINIANO DIAS 1415896 Representante Técnico
Administrativo Suplente

LUCAS MARTINS RABELO 1591951 Representante Técnico
Administrativo Suplente

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros do Neabi a partir

Publicação: Transparência Ativa em 25 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ALEXANDRE FIENO DA SILVA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
25 de setembro de 2025 as 16:40 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

de 07/07/2025.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor, com data retroativa, a partir de
07/07/2025 e terá vigência até 31.12.2026.

http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias/visualizar/?pk=2814&ano=2025&numero=3022&hash=124edc6f369d70b29fca1decad624821&download=true
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/